Le teorie letterarie del maestro sono ben testimoniate, oltre che dal suo epistolario e dagli scritti didattici, da un documento fondamentale quale è la *Politia litteraria* di Angelo Decembrio, uno dei tanti umanisti formatisi alla sua scuola. Raffinato dialogo, in cui tutti i componenti del circolo guidato da

²¹ Per i rapporti tra gli Strozzi e il Teixeira rimando a Vincenzo Fera, *Una ignota expositio...* op. cit.: 20. Quanto alle frequentazioni ferraresi di Henrique Cayado, nell'ed. Henrique Caiado, *Aeglogae et sylvae et epigrammata Hermici*. Bononiae. Benedictus Hectoreus [Faelli], 1501, si incontrano epigrammi dedicati a Tito Strozzi (K11r, K11r), Ercole Strozzi (Hvr-v, K1v), Celio Calcagnini (Kv1v), Luca Ripa (cc. G11v, H11r, H11v, H11r, H11v, H11v, M11v), Alberto Tassino (c. G11v), Gabriele Tassino (H11r, H11r), e altri. Tra i non ferraresi, non manca il Poliziano (c. Gv1v, H11v).

Guarino e da Leonello d'Este dialogano sulle più varie questioni culturali, l'opera (intrapresa negli anni '40 e conclusa intorno al 1463) affida le valutazioni di merito soprattutto al marchese-umanista, che sintetizza il pensiero estetico guariniano nella seguente regola aurea:

*Decet enim in primis ea librorum volumina perquirere, quae hominem efficiant eloquentem et industrium, a naturali usu minime discedentem*²².

Tale principio non comportava una svalutazione della poesia. Il rischio di desumerne criteri di giudizio angustamente utilitaristici era certo presente, e infatti nell'opera non manca chi ne deduce la superiorità di Tito Livio rispetto a Virgilio. Leonello risponde tuttavia non solo rivendicando la grande ricchezza informativa delle opere virgiliane, ma anche illustrando i superiori valori che pongono la poesia su un piano privilegiato rispetto alle altre scritture letterarie, sia quanto ad altezza d'ispirazione che per efficacia didattica:

*Nec enim a poetis primum incepisse pigebit. Quorum eo altiora vigent ingenia, quo magis animum delectare videntur musico quodam artificio, et, si dici fas est, harmoniae caelesti consimilia. Dicimus autem egregios non omnis generis poetas. Unde merito eruditissima carmina scribentibus poetae nomen inditum est, quod 'factorem' vel 'auctorem' et fere 'primarium' indicat, et ipsum poema 'facturam' vel 'opus'. Ac ipsum Deum omnipotentem Graeco vocabulo ποιητήν saepe nominamus, hoc est poeten seu poetam, quamvis pro more sonoque Latine 'factorem' magis interpretamur. Huicque divino pioque hominum generi, non irreligioso, ut stultum vulgus existimat, laurea dicata aliaque ab imperatoribus munia donari solita. Ad hoc in lectione carminis iis, qui metricam et solutam tractant orationem, voluptas accedit maior, faciliusque carmen memoria retinetur et imbibitur, quo sensim animus praecipue iuvenilis cum delectatione simul in sermonum gravitate nutritur*²³.